РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

л а . л а .  2023 г. № A - t i2 J 3 0
г. Брянск

Об утверждении границ территории,
схемы границ территории и режима
использования территории объекта
культурного наследия регионального
значения «Могила Шанцева Леонида
Матвеевича (1916-1943), командира
партизанской разведгруппы»,
расположенный по адресу: Брянская
область, Суземский район,
р.п. Суземка, кладбище

Правовое управление |
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. i2> » getcа ^ -Р  ,.„ЛЛТ
Регистрационный номер

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия
регионального значения и в соответствии со статьями 3, 3.1, 5, 5.1 и 33
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,
а также руководствуясь приказом Министерства культуры Российской
Федерации от 04.06.2015 № 1745 «Об утверждении требований к составлению
проектов границ территорий объектов культурного наследия»

Приказываю:

1. Утвердить границы территории и схему границ территории
объекта культурного наследия регионального значения «Могила Шанцева
Леонида Матвеевича (1916-1943), командира партизанской разведгруппы»,
расположенный по адресу: Брянская область, Суземский район, р.п. Суземка,
кладбище, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного
наследия регионального значения «Могила Шанцева Леонида Матвеевича
(1916-1943), командира партизанской разведгруппы» согласно приложению 2
к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Кочетову И.А., начальника отдела\ охраны объектов культурного наследия
регионального и местного (муниципального) значения управления.

Начальник управления К.В. Волков

Приложение 1
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от « 43. 2023 г. № ^

Описание границ территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Могила Шанцева Леонида Матвеевича (1916-1943), командира
партизанской разведгруппы»

Границы территории объекта зафиксированы поворотными точками,
имеющими координаты, которые даны в системе координат «СК-32».
Граница территории объекта культурного наследия регионального значения
«Могила Шанцева Леонида Матвеевича (1916-1943), командира
партизанской разведгруппы», адрес: Брянская область, Суземский район, р.п.
Суземка, кладбище, устанавливается согласно карте (схеме), по линиям с
точками поворота, обозначенными цифрами от «1» до «4».

Координаты поворотных точек границ территории объекта культурного
наследия регионального значения «Могила Шанцева Леонида Матвеевича

(1916-1943), командира партизанской разведгруппы»

Граница территории
Система координат «СК-32»

1 387669.01 2154444.75
2 387666.27 2154447.4
3 387664.85 2154445.9
4 387667.53 2154443.21
1 387669.01 2154444.75

[С
о£

ла
со

5о
ио

Приложение 2
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от « 4 Я» 4Я 2023 г. №

Схема границ
территории объекта культурного наследия регионального значения

«Могила Шанцева Леонида Матвеевича (1916-1943), командира
партизанской разведгруппы»

Используемые услобиив овомщ чкня

оСъекя щтавдмего нослеви» ренншалною эмо-ьн/а "Могила Л«»нидо Маи8«в6«ча {Жб-ЛСЭ},
napmita некое рп йг-д-гругл*"

K>eppum«pup oS m ku xi кудывуриело ж>с/1*вив

пойиыияьсяжична границы оСъекла *суяы*да»н>:« иссаддия

огрвжйами»

Заказчик Администрация Сузекского района

ИЗм. '<М fi:Лист: Побп Датю

Проект :ро>нлл территории объекта «'ультуриогэ наследия
pe;ui>nGA»hOCo знамени» "Когило ШаицьВе Леонова РлгебееОичз «чзшЗиро
г-врю изон^ой ра эведерупп* ' { ш с гэ д эд и н гс 'э  пс йЗрксу Б р ^ с к с*  о$1ас*ь Суэе**:*и0

мйон, г п. Суэем>с. илаЗбище

РззрзСг.та/ Зенчем<о

Проверил Сяким
Утбербил /!ок.Т1ваи«

* ьрпс ;ое*е *рл*1и««
паелг&л £с«и.«6з fb t̂ecCvc

^вяасв
cc*3ir>* pr. Cj>«»va *.*e$5v*«

Morunol tw

'т;бия Лисп Листов

ООО Твокемплекс"
г 5р*нс<

2

Приложение 3
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от « 2023 г. № £

Режим использования земельного участка в границах территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Могила Шанцева Леонида Матвеевича (1916-1943), командира
партизанской разведгруппы»

На территории объекта культурного наследия разрешается:
ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей

требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия и
позволяющей обеспечить функционирование объекта культурного наследия в
современных условиях, в том числе:

- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и его
отдельных элементов;

- сохранение и воссоздание историко-градостроительной среды объекта
культурного наследия;

- установка памятников, монументов, памятных знаков и иной
историко - культурной информации, относящейся к объекту культурного
наследия;

- благоустройство территории, в том числе устройство ограждений,
сооружений инженерной защиты объекта культурного наследия
(водоотведения), плиточного и иного покрытия, наружного освещения;

работы по озеленению территории, в том числе замена
существующего озеленения на аллейные посадки деревьев с компактной
кроной, не препятствующих визуальному восприятию объекта культурного
наследия;

На территории объекта культурного наследия запрещается:
- строительство объектов капитального строительства и увеличение

объемно-пространственных характеристик, существующих на территории
памятника объектов капитального строительства;

- проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или
природной среды объекта культурного наследия;

з

- градостроительная, хозяйственная и иная деятельность, создающая
угрозу повреждения, разрушения, уничтожения и изменения
пространственных характеристик объекта культурного наследия;

- размещение рекламных конструкций, не связанных с функциональной
деятельностью объекта и нарушающих визуальное восприятия объекта
культурного наследия.

Настоящие режимы приведены в соответствии с требованиями
Федерального закон «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 № 73-Ф3
и подлежат изменениям в случае внесения изменений в данный закон в части
этих режимов.

4